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حکیم  عمر خیام 
پرسش گر عالم هستی  

■  با مسوولیت سردبیر 

روز  اردیبهشت،  هشتم  و  بیست 
متفکر،  خیام،  عمر  حکیم  بزرگداشت 
و  پنجم  قرن  فیلسوف  و  دان  ریاضی 
تنها  که  بزرگ  اندیشمندی  بود.  ششم 
با چند بیت توانسته است چنان تاثیری 
بگذارد که  هیچگاه نمی توان او را نادیده 
انگاشت. او در دورانی زندگی می کرد که 
تعصب مذهبی سکه رایج روزگار بود. در 
روزگار او خبری از آزادی ها و گفت و 
گوهای زکریای رازی در نقد مبانی دینی 
نبود، به این خاطر او اندیشه های  فلسفی 
متفاوتش را در رباعی هایش برای ما به 
یادگار گذاشت. برخی بسان استاد علامه 
محمدتقی جعفری، خیام را پوچ گرا و 
شهوت پرست می دانند و برخی دیگر 
چون  استاد گرامی دکتر سروش، معتقدند 
خوانش آثار خیام، طراوت و شادابی را از 
روح زندگی می ستاند. فقها و متشرعان 
نیز پیش از همه اینها تکلیف خود را با 
اندیشه های چالش برانگیز حکیم خیام 
روشن کرده اند. راستی خیام چه چیز را 
به چالش می کشد و دغدغه چه چیزی را 
داشته است.  در این باره باید گفت، او به 
پرسش از هستی اصالت می دهد و از ابتدا 

و غایت هستی سوال می کند:
در دایره اي کآمدن و رفتن ماست 
او را نه بدایت، نه نهایت پیداست

 کس مي نزند نیز در این معني راست 
کین آمدن از کجا و رفتن به کجاست؟      

 و یا در رباعی دیگری می فرماید:
آنها که کهن بوند و آنها که نوند 

هر یك به مراد خویش، لخَتي بدوند 
این سفله جهان، به کس نماند باقي
 رفتند و رویم و دیگر آیند و روند

انسان اصالت می دهد و  به ماهیت  او 
انسان را بنیان و مرکز هستی بر می شمارد 

و فریاد می زند که:
در جستن جام جم جهان پیمودم

 روزي ننشستم و شبي نغنودم
 ز استاد چو رازِ جام جم بشنودم 

خود جام جهان نماي جم من بودم
که  می خواهد  انسان  از  آشکارا   خیام 
فرصت را غنیمت بداند و از زندگی دو 
روزه بهره خود را ببرد و بیهوده زانوی غم 
در بغل نگیرد و قدر لحظات را بداند و 

می سراید که:
 از دي که گذشت، هیچ از او یاد مکن 

فردا که نیامدست، فریاد مکن
 بر نامده و گذشته بنیاد مکن 

حالي خوش باش و عمر بر باد مکن
ادامه در صفحه 2 

یادداشت اول جان تازه باران 
به تالاب ها

۱۴۰ هزار تُن سیب زمینی
 برداشت می شود
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تورم  وکسری بودجه
امروزه  بدون شك  قوانلو-  حسینقلی 
اقتصادي  مدیران  و  سیاستمداران  همه 
کشور به ارتباط مستقیم رشد نقدینگي 
و  اقتصاد  علم  و  اند  برده  پي  تورم  با 
تجربه دولتهاي مختلف نشان داده که 
با رشد نقدینگي و افزایش سمت تقاضا 
در اقتصاد اگر متناسب با آن رشد تولید 
ناخالص داخلي اتفاق نیافتد تفاوت این دو 
شاخص خود را در تورم و رشد قیمتها 
نمایان مي سازد. در این باره باید گفت: 
یکي از مهمترین ریشه هاي رشد نقدینگي، 
کسري بودجه دولت و عدم تعادل دخل 
و خرج در بودجه سالیانه مي باشد. پدیده 
کسري بودجه، سالیان طولانی است که در 
کشور ما جا خوش کرده و همه دولتها با 
شدت و ضعف و بسته به سال استقرار 
بوده  آن  گرفتار  مجلس  عمر  و  دولت 

اند. در زمانهایي که کشور گرفتار مشکل 
تحریم نبوده، معمولا این کسري بودجه با 
درآمدهاي سرشار نفتي پوشش داده شده 
و دولت با فروش دلارهاي نفتي و با رشد 

واردات، هم قیمت ارز را سرکوب کرده و 
هم با افزایش عرضه کالا از محل واردات، 
جلوي رشد قیمتها و تورم را مي گیرد 
ولي در زمانهایي که تحریم ها سخت تر 

مي شود و فشار براي توقف عرضه نفت 
بوجود مي آید و ارز نفت فروخته شده هم 
در دسترس دولت قرار نمي گیرد، دولت 
گرفتار کسر بودجه شده و براي پرداخت 
هزینه هاي بودجه چاره اي جز چاپ پول 
و رشد نقدینگي ندارد. اگر چه عقل سلیم 
حکم مي کند که وقتي دخل دولت کم 
مي شود، مخارج دولت هم کنترل گردد. 
متاسفانه در کشور ما از آنجایي که کنترل 
و کاهش مخارج سخت و هزینه زا در بعد 
سیاسي مي باشد و اجراي اینکار پشتوانه 
اجتماعي و مردمي بالایي را مي طلبد، غالبا 
این اتفاق نمي افتد. علاوه بر این مجلس هم 
در برخي زمانها بدلایل سیاسي با افزایش 
هزینه ها بر تنور کسري بودجه مي دمد و 

شرایط را دشوارتر مي کند. 
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دستگیری ۲۵۳ سارق
 کابل برق و تلفن
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مشکل پتروشیمی 
 رفع شد

فرهنگ کتولی 
معرفی شد

فعالیت ۲ لایروب 
در خلیج گرگان

 گرگان : خیابان امام خمینی  ره
  آفتاب ۲۴، نبش دارویی دوم

( (   
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برای اولین بار در گرگان؛

همایش زندگی در لحظه و کارگاه قدرت لحظه حال
همایش زندگی در لحظه در تاریخ پنج 
معرفی  هدف  با  خرداد ۱۴۰۲  شنبه ۴ 
تاثیرگذاری  و  آگاهی  ذهن  ابزارهای 
در  زندگی  مهارت  به  دستیابی  بر  آن 
با سخنرانی  اضطراب  کاهش  و  لحظه 
حال  لحظه  قدرت  کارگاه  ارشد  مربی 
  MBSR مجتبی عباسی، مربی رسمی
و مربی ارشد تعالیم حضور با معرفی 
گرگان  در  حال  لحظه  قدرت  کارگاه 
گردد.  می  برگزار  میرداماد  موسسه  در 
از مهمترین سر فصل های این همایش 

لحظه،  در  زندگی  اهمیت  به  توان  می 
کیفیت  پرورش  با  استرس  کاهش 
هایی همچون حضور، مایندفول بودن، 
مشاهده گری افکار، شفقت به خویش، 
پذیرش و صلح درون اشاره کرد و در 
حال  لحظه  قدرت  کارگاه  آن،  حاشیه 
نیروی  کتاب  نموندن  کاربردی  )دوره 
بنیاد سپاس  حال( معرفی خواهد شد. 
از  NGO داوطلب محوری است که 
“کارگاه  و مستمر  منظم  تاکنون   ۱۳۹۴
قدرت لحظۀ حال” را به  صورت فصلی، 

برگزار  نفر  هزار  سیزده  از  بیش  برای 
این  برگزاری  از  هـدف  است.  نموده 
کارگاه، نشر آگاهـی و تعالیم حضور برای 
بهبود و ارتقاء سبك زندگی ایرانیان است 
مایندفولنس  با آموزش تکنیك های  که 
کنار  در  حال،  لحظه ی  در  حضور  و 
و  اجتماعی  مسئولیت  آموزش های 
محیط زیستی جهت دسترسـی انسان ها به 
بودن ناب همراه با صلح درون و بیرون، 
و  بیدار  مسـئول،  جهانـی  ایجاد  برای 

جان آگاه، فعالیت می نماید.

جهت کسب اطلاعات بیشتر و حضور در 
رویداد، همین پنج شنبه ۴ خرداد ماه ۱۴۰۲ 
می توانید به آدرس اینترنتی بنیاد سپاس 
های  شبکه  یا  و   www.sepas.org
اجتماعی این بنیاد مراجعه کرده و همینطور 
و   ۰۲۱-۲67۰۰6۹۰ تلفنهای  شماره  با 

۰۹۰۲67۰۰6۹۰ تماس حاصل نمایید.

bonyadsepasorg : تلگرام
bonyadsepas : اینستاگرام
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 آگهی مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده

سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان
در اجرای مواد ۵۲، ۵۳و۵۴ آیین نامه اجرایی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، نوبت اول مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده سازمان نظام 

مهندسی ساختمان استان گلستان در روز سه شنبه۱۴۰۲/۰۳/۳۰ ساعت ۱۵ در محل سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان برگزار می گردد. 

درصورت به حد نصاب نرسیدن نوبت اول، نوبت دوم مجمع روز چهارشنبه۱۴۰۲/۰۴/۰7 از ساعت ۱8 الی ۲۰ در محل کانون طه گرگان )خیابان 

شهید رجایی - جنب استخر معلم)  برگزار خواهد شد.

دستورجلسه: 

  استقرارهیات رئیسه موقت                                                استقرارهیات رئیسه اصلی                                                             انتخاب بازرسان سازمان

ادامه یادداشت اول

حکیم  عمر خیام پرسش 
گر عالم هستی 

حکیم عمر خیام از انسانها می خواهد به همه 
اجزای طبیعت احترام بگذارند و عاشقانه پدیده 
را  زندگی  او  بدارند.  دوست  را  عالم  های 

هدفمند می داند و می سراید که:
پیش از من و تو لیل و نهاري بوده است
 وین دور فلك، براي کاري بوده است

 پایي که تو بر خاك نهي، نرمك نه
کآن مردمك چشم نگاري بوده است

باری، حکیم عمر خیام متعلق به خراسان بزرگ 
فرهنگی است و میراث  فارسی زبان بشریت 
است. کاش نام و جایگاه او آن چنان که شایسته 
ایران زمین بود پاس داشته می شد و برای 

متفکران خود احترام قائل بودیم.

مشکل پتروشیمی  رفع شد
استاندار گلستان گفت: با واریز سهم سرمایه یك هلدینگ، 
این شرکت سهامدار پتروشیمی گلستان شد. به گزارش 
روابط عمومی، علی محمد زنگانه اظهار کرد: حل مشکل 
پروژه پتروشیمی گلستان به عنوان مطالبه ۱۸ ساله مردم 
استان از همان ابتدا به صورت ویژه در دستور کار دولت 
قرار گرفت. استاندار گلستان افزود: رسیدن این پروژه و 
گره گشایی از انتظار ۱۸ ساله مردم استان در یك ماراتن 
۱۸ ماهه و با کار کارشناسی و پیگیری های شبانه روزی به 
صورت تخصصی و جدی پیگیری و به طور کامل محقق 
شد. وی گفت: بدون شك این مشکل بدون مشارکت 
نمایندگان مردم استان گلستان در مجلس شورای اسلامی 
و قوه قضائیه حل نمی شد. زنگانه ادامه داد: مرحله اول و 
مهم احیای این پروژه، حل مشکلات حقوقی و رفع موانع 
اجرایی پروژه بود که با تلاش دولت، همراهی بسیار خوب 
دستگاه قضائی و پیگیری و حمایت های نماینده ولی فقیه 
درگلستان و مجمع نمایندگان استان به نتیجه رسید. استاندار 

گلستان با تقدیر از وزیر اقتصادی و دارایی در راستای 
ثمر نشستن  به  برای  همکاری ها و تلاش های مجدانه 
فعالیت ها برای این پروژه تصریح کرد: با ورود یك هلدینگ 
به پروژه پتروشیمی گلستان یك گام بزرگ در مرحله اول 
برای به نتیجه رسیدن پروژه انجام شد. زنگانه گفت: با ورود 
یك هلدینگ به پروژه پتروشیمی گلستان بیش از ۳۰ هزار 

میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام و دو هزار شغل مستقیم 
و سه هزار شغل غیرمستقیم ایجاد خواهد شد که به عنوان 
بزرگترین سرمایه گذاری تاریخ استان گلستان محسوب 
می شود. وی بیان کرد: امروز یك هلدینگ سهم سرمایه 
نقدی خود در خصوص پتروشیمی گلستان را واریز کرد 
و رسماً به عنوان سهامداری بزرگ وارد چرخه فعالیت در 
پروژه پتروشیمی گلستان شده است. زنگانه اظهار کرد: 
با واریز سهم سرمایه یك هلدینگ، فاز اول رفع مشکل 
این پروژه پایان یافت و قول دولت و دستور ویژه رئیس 
جمهور در خصوص این انتظار مردمی به صورت کامل 
عملیاتی شد. گفتنی است، با این سرمایه گذاری درصد 
افزایش سرمایه ۹۵7 درصد خواهد بود که سرمایه ثبتی 
شرکت از ۴7.۳ میلیارد تومان به ۵۰۰ میلیارد تومان خواهد 
افزایش  قبال  در  پروژه  این  رسید. همچنین سهامداران 
سرمایه به ازای هر سهم تعداد سه سهم جایزه دریافت 

خواهند کرد.

رابطه  که  دارند  اعتقاد  دانان  اقتصاد 
مستقیمي بین رشد نقدینگي و تورم 
مدت  بلند  در  حداقل  و  دارد  وجود 
رشد  و  نقدینگي  رشد  بین  تفاوت 
اقتصاد  در  تورم  بصورت  اقتصادي 
خود را نشان مي دهد اگر چه در کوتاه 
بدلیل  رابطه  این  است  ممکن  مدت 
تورم انتظاري جامعه مستقیم نمود پیدا 
نکند و تورم انتظاري جامعه اثر خود را 
در کاهش و یا افزایش تقاضاي اقتصاد 
نمایان سازد مانند سال ۱۴۰۱ که تورم 
اتفاق افتاده بالاتر از تفاوت رشد نقدینگي 
و رشد اقتصادي بود و دلیل آن هم بالا 
انتظاري در سال قبل بوده  بودن تورم 
است. لذا یکي از مهمترین عوامل براي 
کنترل تورم علاوه بر شاخصهاي اصلي 
کنترل، رشد نقدینگي و تلاش براي بالا 
کاهش  و  کنترل  اقتصادي  رشد  بردن 
تورم انتظاري در سطح جامعه مي باشد. 
یکي از مهمترین نشانه هایی که به تورم 
انتظاري دامن مي زند علاوه بر شرایط 

و کسري  بودجه  سیاسي کشور رشد 
هاي پیدا و پنهان بودجه مي باشد. دولت 
در لایحه بودجه امسال در شرایطي که 
هیچ دورنماي مثبتي از رفع تحریمها و به 
نتیجه رسیدن مذاکرات وجود نداشت و 
کسري قطعي حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ همتي 
بودجه سال قبل کاملا آشکار شده بود 
و گزارش تفریغ بودجه شش ماهه و 
گزارش مرکز پژوهش هاي مجلس هم 
وجود کسري بودجه سال قبل را تایید 
کرده بودند عدد بودجه عمومي در لایحه 
را با رشد بیش از ۴۲ درصدي به ۱۹۸۴ 
همت افزایش داده و به مجلس ارسال 
کرد و متاسفانه مجلس هم چون در سال 
آخر دوره خود قرار داشت و براي راي 
مجدد نمایندگان نیاز به برخي هزینه ها و 
ولخرجیها در حوزه هاي انتخابیه داشتند 
با رشد حدود ۱۰۰ همتي بودجه عمومي 
۲۰۸۲ همتي را تصویب کردند و عملا 
با رشد حدود ۵۰ درصدي قانون بودجه 
نسبت به سال قبل این انتظار را به جامعه 
القا کرد که در سال پیش رو، تورم حداقل 
۵۰ درصدي را باید انتظار داشت و بر 

مبناي همین عدد تقاضاي کل اقتصاد 
گذاري  نام  به  توجه  با  گرفت.  شکل 
تولید،  رشد  و  تورم  مهار  بنام  امسال 
و  اصلاح  به  تصمیم  دولت  الحمدالله 
ارایه متمم بودجه به مجلس را دارد و لذا 
لازم است دولت و مجلس در هماهنگي 
کاهش  به  نسبت  فورا  سال،  شعار  با 
درآمدهاي موهومي بودجه در فروش 
نفت ۸۰ دلاري و صادرات روزانه ۱/۴ 
واقعي  بهاي  به  در روز  بشکه  میلیون 
7۰ دلار و حداکثر صادرات یك میلیون 
بشکه نفت و فراورده هاي نفتي حداقل 
۴۰ درصد عدد درآمد واگذاري دارایي 
هاي سرمایه اي را کاهش داده و درآمد 
نفت و فرآورده ها را از 6۲۴ همت قانون 
بودجه به ۴۵۰ همت که ظرفیت واقعي 
درآمد نفتي امسال است، کاهش دهند و 
در مورد فروش و واگذاري اموال دولت 
در  همت  درآمد ۱۰۸  به  رسیدن  هم 
امسال تقریبا غیر ممکن بوده و باید در 
این عدد هم تجدید نظر شود. اگر چه 
کسر حدود حداقل ۲۰۰ همت از درآمد 
ها و هزینه هاي بودجه بدلیل سال آخر 

مجلس و ذي نفعان زیادي که در بخش 
هزینه اي از این کاهش تاثیر مي پذیرند 
بسیار سخت مي باشد ولي باید بدانیم 
که در اقتصاد مثل معروفي است که مي 
گوید:»چیزي شبیه ناهار مجاني وجود 
ندارد« و براي هر اصلاحي باید هزینه 
داد و اگر بخواهیم تورم را مهار کنیم باید 
دولت و مجلس و قوه قضاییه از خود 
شروع کرده و با کاهش هزینه ها جلوي 
رشد کسري بودجه و در نتیجه رشد 
نقدینگي را بگیرند. با اینکار و به نتیجه 
رسیدن لایحه متمم بودجه هم انتظارات 
بودجه  رشد  درصد  کاهش  با  تورمي 
کاهش  با  هم  و  کند  مي  پیدا  کاهش 
کسري بودجه جلوي چاپ پول و رشد 
نقدینگي مانند آنچه در پایان سال قبل 

اتفاق افتاد، گرفته می شود.

بقول جناب سعدي علیه الرحمه:
چو دخلت نیست خرج آهسته تر کن 

که مي گویند ملاحان سرودي
اگر باران به کوهستان نبارد

به سالي دجله گردد خشك رودي

ادامه تیتر اول

خبر

فعالیت ۲ لایروب 
در خلیج گرگان

مدیر بنادر و دریانوردی گلستان از استمرار 
لایروبی خلیج گرگان و پیشرفت ۸۰ درصدی 
کانال آشور خبر داد. به گزارش مهر، نورالله 
عباسی اظهار کرد: لایروبی خلیج تاکنون ۸۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد. مدیر بنادر و 
دریانوردی گلستان افزود: عملیات لایروبی 
خلیج در ۱۰ فاز تعریف شده و حوضچه 
بندرترکمن هم در فاز ۱۰ با دو رویکرد ریل 
پایه و گردشگری دریایی در حال لایروبی 
است. وی بیان کرد: امیدواریم در سفر دوم 
رئیس جمهور شاهد افتتاح لایروبی کانال 
لایروبی  همزمان  و  گرگان  خلیج  آشور 
حوضچه در بندرترکمن هم باشیم. عباسی با 
بیان اینکه در فاز اول لایروبی خلیج گرگان، 
کانال آشور در دستور کار قرار گرفته است، 
گفت: تاکنون ۸۹۱ هزار و ۱۲۵ متر مکعب 
لایروبی انجام شده و ۱۲۴ هزار و ۱76 متر 
مکعب دایك اجرا شده است. وی گفت: دو 
عدد لایروب، ۲6 کمپرسی، ۱۹ بیل مکانیکی، 
هفت دستگاه لودر و سه دستگاه بلدوزر در 

حال حاضر فعال هستند.
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پوشش فیبرنوری
 شهر گرگان افتتاح شد

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات گلستان 
گفت: با دستور ریاست جمهوری و توسط 
لو  حتم  حاجی  احسان  سید  شهید  همسر 
اولین شهید مدافع حرم گرگان، پروژه اتصال 
فیبرنوری به منازل شهر گرگان آغاز شد. به 
قدس  حامد  سید  عمومی،  روابط  گزارش 
علوی اظهار کرد: یکی از راهبردهای دولت 
مردمی در راستای توسعه شبکه ملی اطلاعات، 
فراهم کردن اینترنت و شبکه پرسرعت، با کیفیت 
و امن برای هم وطنان است. مدیرکل ارتباطات 
و فناوری اطلاعات گلستان افزود: به مناسبت 
روز ارتباطات، اتصال فیبرنوری به منازل در 
شهر گرگان توسط همسر شهید سید احسان 
حاجی حتم لو در ارتباط تصویری به صورت 
ویدئو کنفرانسی با حضور رئیس جمهور و 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و استاندار 
استان گلستان راه اندازی شد. وی گفت: در 
کمتر از یك ماه با یك کار جهادی پوشش 
فیبرنوری همه منازل، کسب و کارها، مدارس، 
دانشگاه ها و بیمارستان های شهرگرگان انجام 
شد. قدس علوی اضافه کرد: در سایر نقاط 
استان هم شاهد پیشرفت بالای ۵۰ درصدی 
پروژه پوشش فیبرنوری هستیم و تلاش می 
کنیم در آینده ای نزدیك با تکمیل پوشش 
فیبرنوری در کل استان، همه منازل، کسب و 
کار و مدارس و بیمارستان ها و دانشگاه ها را 

به زیرساخت فیبرنوری متصل کنیم.

امسال ۹ میلیون اصله نهال
 تولید می شود

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان 
میلیون   ۹ از  بیش   ۱۴۰۲ سال  در  گفت: 
تولید  گلستان  در  نهال  اصله  هزار  و 6۴۰ 
خواهد شد. به گزارش مهر، حمید سلامتی 
اظهارکرد: هدف طرح مردمی کاشت یك 
میلیارد درخت در کشور افزایش سرانه جنگل 
در کشور بوده و در قالب این طرح قرار است 
در سال ۱۴۰۲ بیش از ۹ میلیون و 6۴۰ هزار 
اصله نهال در گلستان تولید شود. مدیرکل منابع 
افزود: تمامی  طبیعی و آبخیزداری گلستان 
باید  می شود  کاری  جنگل  که  عرصه هایی 
فرم شناسنامه فنی داشته باشد و به صورت 
آنلاین در سامانه مربوطه بارگذاری شود. وی 
بیان کرد: طرح کاشت یك میلیارد درخت در 
کشور از یك سند پشتیبان برخوردار بوده و 
این سند توسط دفتر شورای عالی جنگل و 
با همکاری معاونت امور جنگل تهیه و در 
اختیار صاحب نظران، اساتید، مدیران و مرکز 
و  قرار گرفت  مراتع  تحقیقات جنگل ها و 
نظرات تکمیلی آنان اخذ شده است. سلامتی 
با بیان اینکه اجرای طرح کاشت یك میلیارد 
درخت در قالب چهار برنامه اقدام خواهد شد 
که شامل احیا و غنی سازی جنگل های طبیعی، 
توسعه پوشش گیاهی مناطق مرتعی و بیانی، 

توسعه فضای سبز و زراعت چوب است.

گلشن مهر: در عصر روز بیست و چهارم از دومین 
ماه فصل بهار که بارش باران بهاری طراوت وصف 
ناشدنی را برای اهل استان گلستان به ارمغان آورده 
بود، در حالی که شدت این بارش فرح بخش اجازه 
فراغت  اوقات  گذراندن  برای  شهروندی  نمی داد 
عصرگاهی خود به پارك شهر برود و در زیر درختان 
سبز و شاداب آن در قلب شهر علی آباد کتول قدم 
در  هنر  و  ادب  و  فرهنگ  اهالی  از  جمعی  بزند، 
ساختمانی بسیار کوچك که بر سر در آن نوشته شده 
بود »معاونت خدمات شهر  و فضای سبز، فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی ـ خانه فرهنگ شهرداری علی 
آباد کتول«، در گوشه ای از این پارك گرد هم آمدند 
تا با رخداد فرهنگی ارزشمند دیگری در این ناحیه 
فرهنگ و رسانه  »تشکل سرای  آشنا شوند.  بیشتر 
گلستان« این بار بهانه ای فراهم کرد تا اهل فرهنگ و 
قلم علی آباد کتول و برخی دیگر از شهرهای گلستان 
از جمله گرگان در محفلی بسیار صمیمی دور هم 
بنشینند تا ثمره تلاش چندین ساله یکی از محققین 
فرهنگ عامه کتول را بشناسند. کتاب »فرهنگ کتولی« 
که دربرگیرنده لغات، اصطلاحات، ترکیبات و کنایات 
قوم کهن کتول است، توسط حسین شکی گردآوری 
دورهمی  چهارمین  موضوع  آن،  معرفی  و  گردید 

فرهنگی تشکل سرای فرهنگ و رسانه گلستان شد.

»فرهنگ کتولی« یک منبع ارزشمند برای معرفی 
گویش کتولی است

رحمت ا... رجایی، مدیر عامل تشکل سرای فرهنگ 
و رسانه گلستان، در ابتدای این نشست ضمن تشکر 
از حاضرین و ارائه گزارشی از نشست ها و برنامه 
های این تشکل گفت: اهالی فرهنگ باید خود دست 
به کار شوند و امورات فرهنگ را به دست بگیرند و 
منتظر دیگران نباشند و باید اهالی شهرستان علی آباد 
کتول با بنیانگذاری تشکل های  فرهنگی و مدنی، 
داشته های غنی فرهنگ کتول هم چون زبان، گویش، 
آداب و رسوم، موسیقی، خوردنی ها و پوشیدنی ها 
و هر آنچه که میراث فرهنگی مردم این دیار است را 
احیاء، حفظ و به نسل جدید بشناسانند. رجایی در 
اینکه کارهای خوبی پیرامون  با وجود  افزود:  ادامه 
اما درباره گویش کتولی،  انجام شد،  فرهنگ کتول 
تاکنون کار فاخری که معرف جامع آن باشد، انجام 
نشده بود، اما خوشبختانه این اقدام ارزشمند توسط 
گرانقدر  کتاب  امروز  و  گرفت  انجام  شکی  آقای 
»فرهنگ کتولی« یك منبع ارزشمند برای معرفی زبان 
و گویش کتولی است و حتما ماندگار خواهد بود. به 
همین خاطر باید از آقای شکی و همچنین موسسه 
فرهنگی میرداماد که کار انتشار آن را انجام داد، تشکر 

ویژ داشت. 

به دنبال حفظ گویش کتولی برای آیندگان بودم
حسین شکی، نویسنده و پژوهشگر فرهنگ کتولی، 

در این نشست هدف از انجام این کار را حفظ زبان 
و گویش کتولی دانست و گفت: متاسفانه بسیاری 
از واژگان و لغات و اصطلاحات و ضرب المثلها و 
کنایات ما در زبان و گویش کتولی از دایره کاربرد 
خارج شده و حتی بخشی از آنها از حافظه تاریخ پاك 
شده است. برای گردآوری این مجموعه با مراجعه به 
اسناد تاریخی و حافظه شفاهی افراد کهنسال تلاش 
شد به حد وسع، این گویش حفظ شود. شکی ادامه 
داد: هر چند باور دارم که این کار کامل نیست و حتما 
اشکالاتی دارد که باید با نقد و تذکر صاحب نظران 
اصلاح شود، اما من تلاش کردم با به کار گیری علم 
زبان شناسی و مشورت با اساتید این رشته به اندازه 
توان کار را با مشخصات قابل قبول این علم تدوین 
کنم. همه می دانیم که زبان یك موجود زنده است 
و می تواند مرگ داشته باشد و علاوه بر آن بشر به 
سمت آسان کردن زبان می رود و هر چه زبان سخت 
تر باشد، نشانه قدمت بیشتر آن است. مولف فرهنگی 
کتولی با ذکر مثال هایی به چگونگی ریشه یابی کلمات 
پرداخت و گفت: گاهی برای پیدا کردن ریشه یك 
لغت بیش از یکسال به دنبال سند موثقی می گشتم و 
حتی ریشه برخی از واژگان را از منابع استانهای مجاور 
بدست می آوردم. این مسئله نشان می دهد که بسیاری 
از لغات ما در گویش کتولی سالهاست از بین رفته و 
تمام هدف و تلاش من آن بود که کتابی را تدوین 
کنم که این لغات و واژگان برای نسل های بعدی 
و فرزندانمان به یادگار بماند. وی در بخش دیگری 
از سخنان خود به مشکلات عدم وجود منابع برای 
بدست آوردن لغات و ریشه اصطلاحات اشاره کرد و 
افزود: کار ما قدم اول است و امیدوارم در سالهای آینده 

این کار کامل شود.

فرهنگ این سرزمین  با تهاجم از بین نمی رود 
نورعلی علمشاهی از ویراستاران فرهنگ کتولی در 
ادامه با تشکر از حضور اهل فرهنگ و ادب در این 
نشست، گفت: وقتی آقای شکی پیشنهاد انجام این کار 
را داد با شوق و علاقه اجابت کردم و هر گاه در کنار 
بزرگی به کلمه جدیدی بر می خوردم، بلافاصله آن 
را یادداشت و یا برای آقای شکی پیامك می کردم. 
ایشان ادامه داد: آنچه که با تهاجم مهاجمی هم چون 
اسکندر و چنگیز و تیمور از بین نرفت، فرهنگ این 

سرزمین بود. 

فرهنگ کتولی زوایای مهمی از زندگی مردم کتول 
را روشن می کند

کتولی  فرهنگ  ویراستار  دیگر  مزیدی  پروین  دکتر 
در این دورهمی گفت: من می خواستم کمی درباره 
محدودیت ها و مشکلاتی که برای انجام این کار بود، 
صحبت کنم اما از آن صرف نظر می کنم و به نکاتی 

درباره این کتاب اشاره می کنم.
امروزه سودمندی و ضرورت وجود آثاری همچون 

فرهنگ کتولی بر کسی پوشیده نیست، چرا که این آثار، 
زوایای مهمی از زندگی مردم از جمله شیوه زندگی، 
کشاورزی و نوع کشت، دامداری، نمادها و قراردادها، 
نام پیشه ها و گروه های اجتماعی، سلسله مراتب 
سیاسی در حکومت های محلی و ابزارهای شکار، 
پوشش زنان و مردان و چگونگی بناها و ساختمانها و 
مواد و ابزار ساخت آنها، ابزار جنگی و مواد مبادلاتی و 
انواع همیاری محلی و اعَلام جغرافیایی، گیاهان و ابزار 
و نغمه های موسیقی را برای ما روشن می کنند. وی 
ادامه داد: پیچیدگی ها و دگرگونی های شگرفی که در 
زندگی سده های اخیر بشر پیدا شد به ویژه رسانه های 
نو ظهور، روند فروپاشی واژگان را سرعت بخشید و 
با توجه به فقر منابع مکتوب، ضرورت دارد که اهتمام 
ویژه ای برای گرد آوری این واژگان وجود داشته باشد، 
که تدوین فرهنگ کتولی هم در همین راستا بوده است.  
مزیدی در آخر پیشنهاد داد، چون بر اساس زبان نوشتار 
نمی توان زبان دقیق گفتار را منتقل کرد، همچنین برای 
حفظ چگونگی صحیح تلفظ واژگان، این فرهنگ به 
صورت صوتی نیز تدوین و در اختیار علاقمندان قرار 
گیرد. هر چند در گویش کتولی لهجه های مختلفی 

هم وجود دارد.

آنچه این کار را به سرانجام رساند عشق  بود
خاندوزی از اساتید باسابقه ادبیات در شهرستان علی 
آباد، درباره اهمیت کتاب فرهنگ کتولی نیز گفت: 
بسیاری از بزرگان ما، هم چون مرحوم دهخدا، منابع 
اختیار  در  واژگان  گردآوری  برای  فراوانی  مکتوب 
داشتند، اما برای گردآوردن واژگان کتولی آقای شکی 
هیچ منبع مکتوبی در اختیار نداشت و مجبور بود از این 
محل به آن محل نزد کهنسالان و معمرین برود تا این 
مجموعه ارزشمند را گرد آوری کند و در اصل منبع 
اصلی محقق، آنچه که در سینه های مردم این دیار نهفته 
بود، می باشد و این زحمت بزرگ، ستودنی است و 
آنچه که این کار را به سرانجام رساند، عشقی بود که 

برای این کار گذاشته شد.

گویش کتولی زیر مجموعه مازندرانی نیست
عباس فرهادی، کارشناس ارشد ادبیات فارسی و از 
دست اندرکاران گردآوری فرهنگ کتولی گفت: یکی 
از ویژگی های این کتاب، مقدمه خوب آن است. از 
مباحث مهم اشاره شده در مقدمه، پرداختن به موضوع 
ته لهجه هاست. این که قومی در یك ناحیه کوچك، 
آبادی  تا ۱۲  در حدود ۱۰  و  باشند  داشته  گویشی 
پراکنده باشد اما اختلاف در لهجه این قوم می تواند 
بسیار مهم باشد. موضوع مهم دیگر که آقای شکی در 
مقدمه کتاب به آن اشاره دارد و حرف جدیدی است 
این است که ما تا الان باور داشتیم گویش کتولی زیر 
مجموعه ای از گویش مازندرانی است اما مولف تاکید 
دارد که گویش کتولی زیر مجموعه مازندران نیست 
بلکه زیر مجموعه گویش پارسی گرگان است و از 
تعداد  است.  گرفته  تاثیر  دیگر  های  گویش  برخی 
نقاط قوت آن است که  از دیگر  این کتاب  واژگان 
حجم بسیار زیادی بیش از ۱7 هزار واژه را آورده است 
و همچنین باز کار ارزشمند این مجموعه، ریشه یابی و 
تبارشناسی لغات است. شاید یکی از وجوه تمایز این 
کار با نمونه های مشابه آن، همین مسئله باشد. در این 
فرهنگ، واژگانی را می توان یافت که از سایر زبان ها 
و گویش ها وام گرفته شده اما توسط مردمان این ناحیه 
تغییراتی در آن داده شده و به عبارتی کتولی شده است. 
توسعه ی معنا در گویش کتولی از ویژگی های دیگر 
این کتاب است. یعنی برخی واژگان که در زبانها و 
گویش های دیگر یك معنایی دارند، در گویش کتولی 

معنای دیگری یافته اند.

در دورهمی فرهنگی چهارم تشکل سرای فرهنگ و رسانه

فرهنگ کتولی معرفی شد
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گرانی و کمیابی قبر 
نجمه جهانتیغ- ظرفیت تنها آرامستان شهر گرگان 
رو به اتمام بوده، اما مدیریت شهری گرگان نسبت به 
این موضوع بسیار مهم، بی توجه است. شهر گرگان 
با جمعیت ۳۵۰ هزار نفری تنها یك آرامستان در 
مجاورت بقعه امامزاده عبدالله )ع( گرگان دارد که 
طی سالیان اخیر با چالش کمبود زمین برای دفن 
اموات مواجه شده است. علی رغم اینکه در برخی 
بخش های این آرامستان قبرهای سه و چهار طبقه 
ایجاد شده، اما استقبال اندك خانواده متوفیان از این 
قبور باعث شد تا مسئولان شهری به فکر تأمین زمین 
برای آرامستان جدید بیفتند اما گویا زمین جدید 
مشکل معارض دارد. برخی از شهروندان به هیچ 
وجه راضی نیستند که خود یا خانواده خود پس 
از مرگ در قبرهای چند طبقه دفن شوند. یکی از 
شهروندان که مجبور شده بود پیکر مادر خود را در 
قبرهای چند طبقه دفن کند به خبرنگار مهر گفت: 
در روزهای پنجشنبه خانواده همه اموات بر سر یك 
قبر حاضر می شوند که احساس ناخوشایندی به ما 

دست می دهد.

دفن اموات در روستاهای مجاور گرگان
برخی از شهروندان هم این طور بیان می کردند که 
با توجه به مشکلات این آرامستان، عزیزان خود 
را در روستاهای اطراف به خاك سپرده اند. یك 
بانوی گرگانی که بر مزار همسر خود نشسته بود، 
گفت: متأسفانه متکدیان مدام در حال رفت و آمد 
در محوطه آرامستان هستند که آرامش را از افرادی 
که می خواهند برای لحظه ای با عزیزان خود خلوت 

کنند، می گیرند.

فاصله طبقاتی به گورها هم رسید
نقاط  برخی  در  قبر  هنگفت  قیمت های  مسأله 
از  بسیاری  که  بود  موضوعی  هم  آرامستان  این 
شهروندان نسبت به آن معترض بودند. قطعاً با رشد 
جمعیت و افزایش مهاجرت ها به شهر گرگان و 
همچنین لزوم توجه به حوادث غیرمترقبه و پدافند 
غیرعامل، مدیریت شهری بسیار پیش تر از این باید 
در این زمینه آینده نگری می کرد و به فکر تأمین 
زمین برای ایجاد یك آرامستان جدید برای شهر 
گرگان می افتاد و یا مشکل زمین خریداری شده 
را پس از گذشت چندین سال حل می کرد. مدیر 
آرامستان امامزاده عبدالله )ع( گرگان در هفتاد و 
یکمین جلسه کمیسیون خدمات، سیما، منظر و 
زیست شهری نسبت به وضعیت تنها آرامستان 
شهر گرگان اعتراض کرد و گفت: آرامستان کنونی 
در شأن مردم گرگان نیست. حجت الاسلام علی 
اکبر عموزاد افزود: نبود حمام در غسالخانه، نداشتن 
برق  از  سردخانه  برخورداری  عدم  وداع،  اتاق 
اضطراری، نداشتن نگهبان برای شیفت شب و نبود 

آبخوری از کمبودهای این آرامستان است.

لزوم قطعه بندی و نام گذاری بخش های مختلف 
آرامستان

قبرهای  برای  قبر  سنگ  گذاشتن  لزوم  به  وی 
فعلی  آرامستان  گفت:  و  کرد  تاکید  طبقه  چند 
نیاز به نامگذاری و قطعه بندی دارد که نسبت به 
این موضوع نباید بی توجه بود. عموزاد بر لزوم 
دیوارکشی و نصب درب برای آرامستان تاکید کرد 
و گفت: متأسفانه افزایش روز به روز متکدیان و 
آرامستان، مشکلاتی را  ازدیاد سارقان در محیط 
برای شهروندان ایجاد کرده است. وی همچنین 
به لزوم ساماندهی مداحان از طریق هماهنگی با 
سازمان تبلیغات و حل مشکل صدور جواز دفن 
تاکید کرد و گفت: نبود بانك اطلاعاتی، کمبود 
نیرو، نبود امکانات رفاهی و خدماتی برای افراد، 

نداشتن ماشین حمل اموات هم از دیگر مشکلات 
آرامستان است. عموزاد پیشنهاد کرد که آرامستان به 
سازمان تبدیل شده تا ثبت احوال، پزشك و روحانی 
در آن مستقر شود و همچنین به لزوم تدوین شیوه نامه 

برای آرامستان تاکید کرد.

زمین جدید آرامستان مشکل مالکیتی دارد
تنها  آخرین وضعیت  از  اطلاع  برای  مهر  خبرنگار 
آرامستان شهر گرگان به سراغ معاون محیط زیست 
و خدمات شهری شهرداری گرگان رفت. احمدعلی 
سالاری گفت: مسأله آرامستان جزو مواردی است 
دارد.  آن  به  ای  ویژه  اهتمام  گرگان  شهرداری  که 
زمان  مرور  به  آرامستان  فعلی  افزود: وضعیت  وی 
دیگر پاسخگوی دفن اجساد از نظر حجم و مکان 
نیست زیرا این محل از سالیان بسیار دور محل دفن 
اموات و تنها آرامستان شهر بوده است. سالاری گفت: 
شهرداری در سال های گذشته نسبت به خرید زمینی 
به مساحت هفت هکتار در محور گرگان به آق قلا 
برای تبدیل آن به آرامستان اقدام کرد. وی بیان کرد: 
علی رغم احداث قبرهای طبقاتی در این محل اما این 
زمین از نظر حقوقی مشکل داشته و بعد از کش و 
قوس های فراوان با مشکلات مالکیتی مواجه شده 
است و بخشی از اسناد به نام شهرداری منتقل نشد. 
سالاری متذکر شد: علی رغم اینکه شهرداری مبلغ 
خرید زمین را به طور کامل پرداخت کرده اما سال ها 
است که مشکل حقوقی این زمین حل نشده باقی مانده 
است و در حال حاضر فروشنده باید با مدعی جدید 
که ادعای مالکیت دارد به توافق برسد، زیرا اختلاف 
بین این دو نفر باعث شده کار انتقال سند این ملك در 
دفترخانه دچار مشکل شود. وی تاکید کرد: این پرونده 
در دادگاه در حال بررسی و تا زمان تعیین تکلیف 
و انتقال اسناد به صورت ششدانگ به نام شهرداری، 
نمی توان از این محل به عنوان آرامستان استفاده کرد. 
سالاری در ادامه گفت: با توجه به حساسیت موضوع 
آرامستان، یك قطعه زمین در جاده سرخنکلاته مورد 
شده  انجام  اولیه  نشست های  و  گرفته  قرار  بازدید 
که در شورای اسلامی شهر گرگان در حال بررسی 
این موضوع است. معاون خدمات شهری شهرداری 
گرگان افزود: آرامستان فعلی به دو بخش تقسیم شده 
است؛ بخشی در اختیار شهرداری گرگان و بخشی 
در اختیار اوقاف و آستان مقدس امامزاده عبدالله )ع( 
است که معمولاً مورد اعتراض شهروندان بوده، زیرا 
تفاوت قیمت بسیار و قابل توجهی بین این دو قسمت 
وجود دارد. وی گفت: برخی افراد علاقه مند هستند 
که عزیزان خود را در نزدیکی آستان مقدس امامزاده 
عبدالله )ع( دفن کنند و مبالغ هنگفت را با اختیار و 
میل خود پرداخت می کنند. سالاری ادامه داد: در حال 

حاضر شهرداری در قبرهای طبقاتی و چهارطبقه مبلغ 
دو میلیون و ۴۰۰ هزار تومان هزینه کفن و دفن به 
علاوه ۹ درصد ارزش افزوده و در مکان های قدیمی 
به اضافه ۹ درصد  میلیون و ۴۰۰ هزار تومان  یك 

ارزش افزوده از خانواده متوفی دریافت می کند.

استقبال از قبرهای چندطبقه کمتر است
وی گفت: با توجه به مراجعات شهروندان به نظر 
می رسد میزان استقبال از قبرهای قدیمی و یك نفره 
بیشتر از قبرهای طبقاتی است اما شهرداری به دلیل 
محدودیت فضا، به اجبار قبرهای طبقاتی را ایجاد 
کرده است و در اکثر مواقع متوفیان را در این قبرها 
دفن می کند. وی بیان کرد: در حال حاضر تعداد ۱۲ 
نفر شامل دو غسال زن، دو غسال مرد، سه قبرکن، 
سه نظافتچی، یك نگهبان و یك نفر مسئول امورات 
در مجموعه آرامستان شهرداری گرگان مشغول به 

کار هستند.

سال گذشته دو هزار و ۱۱2 نفر در آرامستان گرگان 
دفن شدند

معاون خدمات شهری شهرداری گرگان یاد آور شد: 
در سال ۱۴۰۱ تعداد دو هزار و ۱۱۲ نفر در آرامستان 
امامزاده عبدالله به خاك سپرده شدند که ۸7۴ نفر زن و 
هزار و ۲۳۸ نفر از متوفیان مرد بودند. وی اضافه کرد: 
همچنین از ابتدای سال جاری تا ۱۸ اردیبهشت ماه هم 
تعداد ۲7۹ نفر در آرامستان شهر گرگان دفن شدند 
که ۱7۵ نفر از آنها زن و ۱۵۴ نفر مرد بودند. سالاری 
نسبت به مطرح کردن اعتراض برخی شهروندان مبنی 
بر جمع شدن آب های سطحی در بخشی از آرامستان 
و انتشار بوی نامطبوع، گفت: تاکنون گزارشی مبنی 
بر این مسئله به شهرداری اعلام نشده است و اگر 
چنین گزارشی داشته باشیم قطعاً از معاونت زیربنایی 
می خواهیم به این موضوع رسیدگی کند. وی بیان 
کرد: هر پنجشنبه شستشو به طور کامل انجام و محیط 
آرامستان به طور روزانه کاملًا نظافت می شود. علی 
حمیدرضا  با  مهر  خبرنگار  مکرر  تماس های  رغم 
گرگان  کمیسیون خدمات شهری  رئیس  آقاملایی، 
برای کسب اطلاع دقیق از وضعیت زمین هایی که به 
منظور ایجاد آرامستان جدید شهر گرگان در نظر گرفته 
شده است، اما وی حاضر به پاسخگویی در این مورد 
نشد. به گزارش خبرنگار مهر، اکنون که وضعیت تنها 
آرامستان شهر گرگان به حالت اضطرار رسیده و تقریباً 
به جز قبرهای طبقاتی، محلی برای دفن متوفیان وجود 
ندارد، شهرداری گرگان باید این موضوع را در اولویت 
اقدامات خود قرار داده و در صورتی که تکلیف زمین 
خریداری شده مشخص است، مکان دیگری را به این 

منظور پیش بینی کند.

خبر

6 هزار و 7۰۰ جعبه تخم نوغان
 بین متقاضیان توزیع شد

معاون بهبود تولیدات دامی جهادکشاورزی 
گلستان گفت: از ابتدای توزیع تخم نوغان 
در گلستان تاکنون 6 هزار و 7۰۰ جعبه نوغان 
بین متقاضیان این فعالیت در شرق گلستان 
توزیع شده است. صاحب نیك اندیش اظهار 
هزار  هشت  تعداد  برآوردها  براساس  کرد: 
پیش بینی  گلستان  برای  نوغان  تخم  جعبه 
بین  و 7۰۰ جعبه  هزار  تاکنون 6  که  شده 
بهبود  معاون  است.  شده  توزیع  متقاضیان 
تولیدات دامی جهادکشاورزی گلستان افزود: 
اتخاذ سیاست های  شورای قیمت گذاری و 
سال  برای  کشاورزی  محصولات  حمایتی 
زراعی جاری، قیمت هرجعبه تخم نوغان را 
۲۰۰ هزار ریال و خرید تضمینی هر کیلوگرم 
هزار  و ۵6۰  میلیون  یك  را  ابریشم  پیله تر 
ریال تعیین کرده است. وی بیان کرد: مدت 
زمان نگهداری هر جعبه تخم نوغان تا تولید 
محصول، ۴۵ روز است که برگ توت مورد 
نیاز پرورش کرم ابریشم در استان گلستان از 
طریق هزار و ۵۰۰ هکتار توتستان واقع در 
حاشیه زمین های زراعی یا باغی استان تأمین 
می شود. نیك اندیش گفت: مطابق داده های 
آماری جهادکشاورزی گلستان، چهار هزار و 
۲۰۰ بهره بردار در حوزه پرورش کرم ابریشم 

در این استان فعالیت دارند.

توجه به نخبگان جامعه گامی مؤثر 
برای الگوسازی نسل جدید

مادر زنده یاد محمدزمان گلدسته با تأکید بر 
ضرورت توجه به نخبگان فرهنگی و علمی 
در جامعه گفت: عدم توجه به افراد موفق 
موجب می شود جوانان جامعه از الگوهای 
سخیف غربی پیروی کنند. نرگس رحمانی، 
مادر شاعر آیینی زنده یاد محمدزمان گلدسته، 
با اشاره به اینکه کشور ایران یك کشور غنی و 
بافرهنگ و سرشار از استعدادهای درخشان و 
نوابغ فرهنگی و علمی است، اظهار کرد: ما باید 
با توجه به این ظرفیت های بزرگ و شناساندن 
آنها در جامعه برای نسل امروز الگوسازی کنیم 
تا بتوانیم پیوندی قوی میان نسل جدید و نسل 

گذشته کشور برقرار کنیم.

۰۱7۳۲۲۵۱۳۱6
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پژوهشگر ایرانی
 یکی از ۵۱ قهرمان
کشاورزی حفاظتی جهان شد   

دکتر محمد اسمعیل اسدی

پژوهشگر ایرانی در حوزه کشاورزی حفاظتی و بی 
این  خاك ورزی، یکی از ۵۱ قهرمان برگزیده در 
حوزه شد. این ۵۱ فرد، هر کدام سهم قابل توجهی 
ترویج و گسترش کشاورزی حفاظتی  در توسعه، 
بین  المللی داشته اند.  و بی خاك ورزی در سطح 
اسدی،  محمداسماعیل  نیوز،  سلامت  گزارش  به 
آموزش  و  تحقیقات  "مرکز  بازنشسته  پژوهشگر 
کشاورزی و منابع طبیعی گلستان" در گرگان با بیش 
از ۳۳ سال سابقه در زمینه توسعه و انتقال فناوری 
ها به کشاورزان ایرانی به عنوان یکی از ۵۱ قهرمان 
کشاورزی حفاظتی و بی خاك ورزی جهان انتخاب 
مجله  موسس  فرانکلسیتر،  درخواست  به  شد. 
و   )No-Till Farmer( ورز  خاك  بی  کشاورز 
 Rolf ( ویراستار مجله آقای پروفسور رولف درپش
Derpsch( و سایر همکاران بین المللی کشاورزی 
از  جامعی  فهرست  ورزی  خاك  بی  و  حفاظتی 
قهرمانان دیگر در سراسر جهان را به طور انحصاری 
برای مجله No-Till Farmer گردآوری کردند. 
و  مربی  و  نویسنده   ،Derpschپروفسور گفته  به 
اهل  بی خاك ورزی  ای سامانه  افسانه  پژوهشگر 

قابل  سهم  کدام  هر  فرد   ۵۱ این  پاراگوئه،  کشور 
کشاورزی  گسترش  و  ترویج  توسعه،  در  توجهی 
بین  المللی  در سطح  ورزی  بی خاك  و  حفاظتی 
داشته اند. آنها در سال ۲۰۲۳ معرفی و برای تکمیل 
که  حفاظتی  کشاورزی  قهرمان   ۱۱ فعلی  لیست 
خارج از آمریکای شمالی هستند ارائه شده است. 
شود.  می  روز  به  تابستان ۲۰۲۳  در  اصلی  لیست 
توسعه  بر  تمرکز  به  سال ۲۰۰۵، شروع  از  اسدی 
حفاظتی  کشاورزی  های  سامانه  فن  آوری  های 
)CA( با تأکید بر کاشت روی بسترهای بلند دائم 
هر  برای  ورزی  خاك  بی  کاشت  های  سیستم   و 
مدت  به  او  کرد.  ایران  دیم  و  فاریاب  اراضی  دو 
۱۵ سال، حدود یك هزار کلاس و دوره و کارگاه 
آموزشی را در سراسر کشور برگزار کرد و بیش از 
مزارع  در  بهینه آب  "مدیریت  مورد  در  کتاب   ۱۰
کشاورزی" و همچنین "توسعه و ترویج کشاورزی" 
منتشر کرد. اسدی در سال ۲۰۱۰، از طرف وزارت 
پرورش  از  یکی  عنوان  به  وقت  کشاورزی  جهاد 
دهندگان و مربیان بومی کشاورزی حفاظتی برای 

تمام استانهای کشور برگزیده شد.

))
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طرح ویژه احیاءآشوراده
 به بنیاد مسکن واگذار شد

مدیرکل بنیاد مسکن گلستان گفت: مسئولیت 
تهیه طرح مطالعاتی گردشگری و طبیعت 
گلستان  مسکن  بنیاد  به  آشوراده  گردی 
عمومی،  روابط  گزارش  به  شد.  واگذار 
سیدمحمد حسینی اظهارکرد: مسئولیت تهیه 
طرح مطالعاتی گردشگری و طبیعت گردی 
آشوراده به بنیاد مسکن گلستان واگذار شد. 
حسینی توضیح داد: در راستای دستور ویژه 
رئیس جمهور در سفر استانی به گلستان مبنی 
بر اجرای طرح طبیعت گردی و برای تسریع 
در اجرای طرح، با توجه به مصوبه شورای 
عالی محیط زیست، ۲۴ ساعت پس از ابلاغ 
استان،  مسکن  بنیاد  به  گلستان  استانداری 
اولین جلسه هماهنگی با حضور نمایندگان 
بخش های مختلف برگزار شد.وی بیان کرد: 
فرصت زمان پیش بینی شده برای مطالعه این 
طرح بین پنج تا 6 ماه است و این کار با 
حضور کارشناسان خبره آغاز خواهد شد. 
تعیین  زمان  در  امیدواریم  گفت:  حسینی 
شده طرح مطالعاتی به پایان رسیده و برای 
تصویب نهایی به شورای عالی محیط زیست 

کشور ارسال شود.

طلای بدون 
کد ساخت نخرید

فروش  گفت:  گلستان  استاندارد  مدیرکل 
طلا بدون کد ساخت ممنوع بوده و مردم 
به شماره درج شده بر روی طلا دقت کنند. 
به گزارش روابط عمومی، سیدمهدی حسینی 
سازمان  که  موضوعاتی  از  یکی  اظهارکرد: 
می کند،  نظارت  آن  روی  ایران  استاندارد 
طلا  مانند  گرانبها  مصنوعات  عیارسنجی 
است. مدیرکل استاندارد گلستان افزود: یکی 
از مواردی که مردم باید به آن توجه کنند، 
کد ساخت روی مصنوعات طلا است که 
هر کدام یك کد ساخت دارد، به عنوان مثال 
ساخت گلستان با G و یك عدد مشخص 
شده و نشان می دهد که طلا از کدام کارگاه 
طلاسازی تولید و عرضه می شود و اگر در 
آینده دچار مشکل شد قابل رهگیری است. 

آگهی مجمع عمومی عادی سازمان
نظام مهندسی ساختمان استان گلستان 

در اجرای مواد ۵۲، ۵۳و۵۴ آیین نامه اجرایی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، نوبت اول مجمع عمومی عادی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان در 

روز سه شنبه۱۴۰۲/۰۳/۳۰ ساعت ۱۴ در محل سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان برگزار می گردد. درصورت به حد نصاب نرسیدن نوبت اول، نوبت دوم مجمع 

روز چهارشنبه۱۴۰۲/۰۴/۰7 از ساعت ۱۵ الی ۱8 در محل کانون طه گرگان )خیابان شهید رجایی - جنب استخر معلم)  برگزار خواهد شد. 

تعیین روزنامه کثیر الانتشار اصلی و ثانویه برای آگهی های سازمان استقرارهیات رئیسه اصلی               دستورجلسه:          استقرارهیات رئیسه موقت               

      بررسی و تصویب تراز مالی سال ۱۴۰۱                          تعیین حق الزحمه ارکان سازمان )هیات مدیره، شورای انتظامی و بازرسان برای سال ۱۴۰۲ )

       تعیین حق ورودی، حق عضویت و سایر درآمدهای سال ۱۴۰۲ به استناد مواد ۹ و ۳7 کتاب قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان

        بررسی و تصویب بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۲

بهزیستی 2هزار شغل ایجاد کرد

اشتغال  و  مسکن  مردمی،  مشارکت های  معاون 
 ۲۵۰ از  بیش  رشد  از  گلستان  بهزیستی  مددجویی 
درصدی اشتغالزایی توسط بهزیستی استان خبر داد و 
گفت: دو هزار شغل در این راستا ایجاد شده است. به 

گزارش روابط عمومی، علیرضا طاهری زاده اظهار کرد: 
طبق تعهد ایجاد شده در سال ۱۴۰۱ بهزیستی استان 
ملزم به اشتغالزایی برای 7۰۰ نفر بوده که باتوجه به 
پیگیری های انجام شده این تعداد از مرز هزار و ۹۴۹ 

نفر گذشت. طاهری زاده افزود: اعتبارات پرداخت شده 
توسط ۱۸ بانك عامل به متقاضیان جذب نیروی کار از 
جامعه هدف بهزیستی در گلستان به ۸۵ میلیارد ریال 
رسیده است. وی ادامه داد: در سال گذشته همچنین در 
خصوص تسهیلات تبصره ۱6 کسب و کارهای خرد 
خوداشتغالی مددجویان در روستا مبلغ 7۹۵ میلیارد ۹۵۰ 
میلیون ریال و در مناطق شهری هم ۴۹۵ میلیارد ۸۰۰ 
میلیون ریال وام اعطا شده است. طاهری زاده تصریح 
کرد: کارفرمایانی که از توان نیروی انسانی جامعه هدف 
تسهیلات  دریافت  بر  علاوه  کنند  استفاده  بهزیستی 
بلندمدت، می توانند از سایر خدمات سازمان همچون 
امتیازات  بیمه و سایر  پرداخت جبران کارایی و حق 
به مدت ۳۰ سال بهره مند شوند. معاون مشارکت های 
مردمی، مسکن و اشتغال مددجویی بهزیستی گلستان 
گفت: با بررسی و نظارت های انجام شده در خصوص 
گلستان  بهزیستی  پرداختی،  تسهیلات  آزمایی  راستی 
در این امر نیز برتر شناخته شده و بیش از ۹۰ درصد 
اعتبارات در خصوص اشتغال مددجویان منجر به ایجاد 

شغل شده است.

www.golshanemehr.com
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۴هزار قرص غیرمجاز 
کشف شد

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی 
انتظامی گلستان گفت: در اجرای طرح بازدید 
از صنوف و عطاری های گرگان چهار هزار 
قرص غیر مجاز کشف و چهار واحد متخلف 
پلمب شد. به گزارش روابط عمومی، سرهنگ 
مجید زائری اظهار کرد: در راستای ارتقا امنیت 
اجتماعی و مطالبه مردم، طرح بازدید از صنوف 
قرار  کار  دستور  در  گرگان  عطاری های  و 
مخدر  مواد  با  مبارزه  پلیس  رئیس  گرفت. 
فرماندهی انتظامی گلستان افزود: در این راستا 
با تلاش مأموران از ۱۵ واحد صنفی بازدید که 
چهار واحد به دلیل تخلف و عدم پایبندی به 
قانون پلمب شدند. وی گفت: در این خصوص 
چهار هزار قرص غیرمجاز هم کشف و مراتب 
با تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به 
مراجع قضائی منعکس شد. زائری با تاکید بر 
اینکه پلیس به صورت شبانه روزی همه تلاش 
خود را برای برقراری نظم و امنیت جامعه انجام 
می دهد؛ اظهار کرد: به عطاری ها و افرادی که با 
در اختیار گذاشتن قرص های اعتیاد آور قصد 
دارند  را  مخدر  مواد  به  کردن جوانان  آلوده 
هشدار می دهیم که در نهایت دستگیر شده و 

به شدت با آنها برخورد می شود.

سفیر استرآباد در میان 
برگزیدگان قرار گرفت

میان  در  گلستانی  نویسنده  رمان  طرح 
قرار  ایرانی  رمان  باغ  کشوری  برگزیدگان 
گرفت. به گزارش مهر، طرح رمان نویسنده 
میان  در  استرآباد  سفیر  عنوان  با  گلستانی 
قرار  ایرانی  رمان  باغ  کشوری  برگزیدگان 
رمان  استان گلستان چهار طرح  از  گرفت. 
ارسال شده بود که طرح رمان سفیر استرآباد 
نوشته حسین عبدی )با موضوع زندگینامه 
حکیم میرداماد استرآبادی( که مبتنی بر زیست 
بوم استان است، در بین طرح های برتر قرار 
گرفت. اجرای طرح باغ رمان ایرانی در ادامه 
حمایت حوزه هنری از ادبیات ایرانی و تقویت 
تولید  راستای  در  نگارشی  متون  محتوای 
محتوایی متناسب با فرهنگ و هویت ایرانی در 
داستان امروز در سال ۱۴۰۱ آغاز شده و قرار 
بر این است که در سال جاری، ۵۲ رمان مرتبط 
با مفاهیم محوری و اصیل انقلاب اسلامی و 
ایران نوشته و منتشر شود که یك اثر از آثار به 

استان گلستان اختصاص یافته است.

۰۱7۳۲۲۵۱۳۱6

ادارات اماکن ورزشی
 را رایگان در اختیار 
جانبازان قرار دهند

رییس فدراسیون ورزش های جانبازان 
مصوبه  براساس  گفت:  معلولان  و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، ارگان ها 
و ادارات مکلف به در اختیار قراردادن 
به  رایگان  بطور  خود  ورزشی  اماکن 
گزارش  به  هستند.  ما  هدف  جامعه 

سیدمحمدشروین  عمومی،  روابط 
ریاست  انتخابات  مجمع  در  اسبقیان 
هیات ورزش های جانبازان و معلولین 
کرد:  تاکید  گرگان  در  گلستان  استان 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
همه دستگاه های اجرایی ابلاغ شده و به 
منزله قانون است. وی بیان کرد: یکی از 
برنامه های ما در مجموعه این فدراسیون، 
جانبازان  ویژه  که  است  استعدادیابی 
مدافع حرم، امنیت و مرز انجام می شود. 
وی اظهار کرد: برای این کار، یك ستاد 
حاج قاسم  شهید  یاران  طرح  عنوان  با 
سلیمانی شکل گرفته و اکنون این طرح 
با اولویت جوانان جانباز در حال انجام 
ورزش های  فدراسیون  است.رییس 
جانبازان و معلولین گفت: اعزام تیم های 
ما به علت داشتن برخی لوازم اصلی، 
هزینه های زیادی به همراه دارد، بطوری 
که اعزام تیم بسکتبال با ویلچر برای ما 
۲۴ میلیارد ریال هزینه دارد ولی دریافتی 
ماهانه این فدراسیون از وزارت ورزش 

و جوانان حدود 6 میلیارد ریال است.
در  ما  ورزشکاران  کرد:  تاکید  اسبقیان 
چنین شرایطی با غیرتی که از خود نشان 
می دهند، شعار ما می توانیم را جامع عمل 
پوشاندند. وی یادآور شد: علیرغم تصاویر 
و فیلم های استکبار جهانی مبنی بر مورد 
بی مهری قرار گرفتن بانوان کشورمان، 
اما بانوان ورزشکار ما بهترین مدال ها و 
عناوین را در سطوح مختلف ورزشی 
کسب کردند. وی با اشاره به مهم دانستن 
ورزش استان ها اضافه کرد: شرایط کرونا 
تمام برنامه های ما را تحت تاثیر قرار داد 
و به همین دلیل نتوانستیم آنطور که باید 
در استان ها حضور داشته باشیم.اسبقیان 
تاکید کرد که از نقطه نظرات همه افراد و 
تبادل نظر با دوستان استقبال می کنیم، زیرا 
معتقدیم همه سوار بر یك کشتی هستیم. 
مدیر کل ورزش و جوانان گلستان هم 
گفت: همه جانبازان و معلولین می توانند 
استان  اماکن ورزشی  از  ارائه کارت  با 
به ویژه استخرهای زیر مجموعه اداره 

رایگان  طور  به  جوانان  و  ورزش  کل 
استفاده کنند. قاسمعلی برزمینی افزود: 
هیات ورزش های جانبازان و معلولین 
خود متشکل از ۱۳ رشته ورزشی است 
که برای جذب حامیان مالی باید تلاش 
مضاعفی داشته باشد. وی تصریح کرد: 
لازم است به منظور حمایت از مربیان 
حرفه ای و باتجربه گلستانی، از ظرفیت 
و توان آنان در اردوهای تیم های ملی 
استفاده شود.در پایان مجمع انتخاباتی 
هیات ورزش های جانبازان و معلولین 
استان گلستان »ناصر شهری« با کسب 
عنوان  به  ماخوذه  رای  از ۱۸  رای   ۱۴
و  جانبازان  ورزش های  هیات  رییس 
به مدت چهار سال  گلستان  معلولین 
انتخاب شد.اعضای مجمع همچنین به 
خدیجه رضایی به عنوان نائب رییس، 
مرضیه بابایی به عنوان خزانه دار، سید 
جمال حسینی دنگلانی، محمد قاسم پور 
و محمد جهانی نژاد به عنوان عضو هیات 

رییسه رای موافق دادند.

دستگیری 2۵۳ سارق کابل برق و تلفن
فرماندهی  پیشگیری  پلیس  رئیس   
انتظامی گلستان با اشاره به افزایش میزان 
دستگیری سارقان کابل برق و تلفن گفت: 
از ابتدای سال تاکنون ۲۵۳ سارق کابل 
برق و تلفن در گلستان دستگیر شدند. به 
گزارش روابط عمومی، سرهنگ کامران 
اظهار کرد: دستگیری سارقان  یادگاری 
کابل برق و تلفن سیر صعودی داشته و 
از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون، با تقویت 
گشت های انتظامی ۲۵۳ سارق دستگیر 
و تحویل مراجع قضائی شده اند. رئیس 
پلیس پیشگیری فرمانده انتطامی گلستان 
افزود: یکی از مهمترین اقدامات پلیس 
و  مالخران  با  برخورد  زمینه  این  در 
عنوان  به  مسروقه  سیم های  خریداران 
عوامل تشدید و تشویق سرقت است که 
در طول سال جاری تعداد بیش از ۵۰ 
نفر مالخر هم شناسایی و دستگیر شدند. 
وی بیان کرد: پلیس مجری قانون است 

و بر اساس دستورالعمل های ابلاغی و 
تأکیدات فرمانده انتظامی استان، برخورد 
است.  پلیس  اولویت های  از  سارقان  با 
یادگاری بر ضرورت ارتقا شاخص های 
نقش  بر  جامعه  در  وضعی  پیشگیری 

سازمان ها و مشارکت اجتماعی در این 
زمینه تاکید و تصریح کرد: پلیس بر مقدم 
بر  اجتماعی  و  پیشگیری وضعی  بودن 
پیشگیری انتظامی اعتقاد داشته و آن را 
خود  مأموریتی  برنامه های  اولویت  در 

یکی  را  سرقت  وی  است.  داده  قرار 
بر  مؤثر  و  جامعه  امروز  معضلات  از 
احساس امنیت دانست و افزود: متأسفانه 
وقوع برخی از سرقت ها از جمله سرقت 
سیم های کابل مخابراتی به دلیل گسترش 
در  سهولت  و  مخابراتی  شرکت های 
سرقت آن به معضلی در جامعه تبدیل 
و  همکاری  با  است  لازم  که  شده 
این  در  مرتبط  سازمان های  مشارکت 
حوزه اقدامات پیشگیرانه در دستور کار 
قرار گیرد. یادگاری با تاکید بر تقویت 
شرکت  با  پلیس  تلفیقی  گشت های 
مخابرات در راستای کاهش سرقت در 
استان بیان کرد: نیروی انتظامی امروز به 
عنوان یك نیروی خدمتگزار در خدمت 
به مردم از هیچ کوششی دریغ نکرده و 
تلاش می کند با بهره گیری از ظرفیت 
بسیار مهم مشارکت های مردمی، امنیت 

مطلوبی را فراهم کند.

تجدیدآگهي مزایده عمومي
شهرداري گرگان با استناد به ماده ۳۰ آئین نامه معاملات شهرداري ها در نظر دارد به منظور اجراي پروژه هاي عمراني نسبت به فروش ملك مازاد شارع خود بر 

مبناي پایه قیمت کارشناسي رسمي بشرح جدول ذیل آگهي از طریق مزایده عمومي اقدام نماید. لذا متقاضیان مي توانند از تاریخ ۳۱/ ۰۲/ ۱۴۰۲ لغایت پایان وقت 

اداري مورخ ۱7/ ۰۳/ ۱۴۰۲ به واحد املاك یا امور قراردادهاي شهرداري به آدرس: گرگان- میدان شهرداري - شهرداري گرگان و یا به سایت اینترنتي به آدرس 

WWW.Setadiran.ir مراجعه و از شرایط و نحوه واگذاري موضوع آگهي اطلاع حاصل نموده و در صورت تمایل به شرکت در مزایده با رعایت شرایط، اسناد و 

مدارك مورد نیاز مزایده را از سامانه ستادایران به صورت الکترونیکي دریافت نمایند.

 تلفن تماس : امور قراردادها  :  ۰۱7۳۲۲۴۰7۵۲      

اداره املاك :  ۰۱7۳۲۲۴۱۳۲۰

سیدمحمدرضا سیدالنگي- شهردار  گرگان
 شناسه  آگهی- 1497202
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140 هزار تنُ سیب زمینی برداشت می شود

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
گلستان گفت: بر اساس برآوردها امسال از پنج هزار 
و ۵۰۰ هکتار زمین زراعی سیب زمینی، حدود ۱۴۰ 
گزارش  به  شد.  خواهد  برداشت  محصول  تن  هزار 
سطح  کرد:  اظهار  مهقانی  اکبر  علی  عمومی،  روابط 
زیر کشت سیب زمینی بهاره در استان در سال زراعی 
جاری پنج هزار و ۵۰۰ هکتار بوده که عملیات برداشت 

این محصول از اواسط اردیبهشت ماه آغاز شده است. 
مهقانی افزود: علیرغم خشکسالی کم سابقه در استان، 
این محصول را در استان پیش  تنی  تولید ۱۴۰ هزار 
سازمان  گیاهی  تولیدات  بهبود  معاون  می کنیم.  بینی 
بهاره  زمینی  سیب  گفت:  گلستان  جهادکشاورزی 
گلستان بیش از 7۰ درصد نیاز این محصول غذایی در 
کشور را در اردیبهشت و خرداد تأمین می کند و از این 

لحاظ بسیار حائز اهمیت ست. مهقانی افزود:گلستان 
از قطب های مهم کشت سیب زمینی کشور به شمار 
می رود که سالانه حدود هشت هزار هکتار از زمین های 
این  به زیرکشت  پاییز  بهار و  این خطه در دو فصل 
محصول می رود و نیاز بخش زیادی از مصرف کشور 
از سوی  کارخانه ها(  فرآوری  و  تازه خوری  از  )اعم 

کشاورزان این استان تولید و تأمین می شود.

خبر

دغدغه مختومقلی نزدیك شدن 
دل های مسلمانان به هم بود

نماینده ولی فقیه در گلستان گفت: یکی از 
آرزوهای مختومقلی فراغی، نزدیك شدن 
دل های مسلمانان به هم بوده و این دغدغه 
به دلیل جنگ ها و مسائل به وجود آمده بود. 
به گزارش روابط عمومی، آیت الله سیدکاظم 
مختومقلی  ادبی  همایش  در  نورمفیدی 
همایش ها  این  برگزاری  اظهارکرد:  فراغی 
ما را به ریشه های مان وصل می کند، ملتی 
که ریشه، اصل، اساس و پایه نداشته باشد، 
آینده هم نخواهد داشت. نماینده ولی فقیه 
در گلستان افزود: در طول تاریخ بزرگانی 
از ایران سربرآورده اند و رشته های مختلف 
علوم و دانش را گسترش دادند به طوری 
که غرب امروز مرهون تلمذ در محضر این 
دانشمندان ایرانی است. وی گفت: افتخار 
می کنیم ایرانی و مسلمان هستیم و افتخار 
می کنیم منطقه استرآباد، گرگان و جرجان 
است  داشته  بزرگی  بسیار  شخصیت های 
که متأسفانه تا کنون در راستای معرفی آنها 
اتفاقی رخ نداده است. نورمفیدی بیان کرد: 
مختومقلی فراغی، فقط یك شاعر نبود، بلکه 
یك عارف و خداشناس خوب و شایسته 
بود و بنده خدا بود و خودش را گم نکرد. 
امام جمعه گرگان افزود: مختومقلی فراغی 
یك بنده خالص و مخلص خدا بود و چون 
بنده خدا بود خود و جایگاه انسانی خودش 
را هم یافته و درك کرده بود. وی ادامه داد: 
علم،  از  فراغی  مختومقلی  اشعار  سراسر 
معرفت، بندگی خدا، سلوك، عرفان عملی و 
ورود در مسیر بندگی خدا موج می زند و این 
از امتیازات مهم مختومقلی فراغی بوده است. 

هفدهمین جشنواره اسب اصیل 
ترکمن در کلاله پایان یافت

هفدهمین جشنواره ملی زیبایی اسب اصیل 
ترکمن در روستای صوفیان شهرستان کلاله، 
با معرفی برترین ها به کار خود پایان داد. 
به گزارش مهر، فرماندار کلاله در حاشیه 
برگزاری دوره های  اظهار کرد:  مراسم  این 
گذشته جشنواره اثر خودش را در توسعه 
اقتصاد روستا، توسعه صنعت پرورش اسب، 
با  گردشگری  توسعه  و  اجتماعی  نشاط 
ایجاد ۳۳ بومگردی در شهرستان به جای 
گذاشت که به یقین این وضعیت و شرایط، 
استمرار خواهد داشت. فرهاد شیبك افزود: 
امیدواریم این جشنواره در قالب بین المللی 
کشورها  دیگر  از  کارشناسانی  حضور  با 
در ایران استمرار یافته تا به توسعه صنعت 
پرورش اسب کمك کند. گفتنی است؛ در 
هفدهمین جشنواره ملی زیبایی اسب اصیل 
ترکمن صاحبان برترین اسب ها؛ علاوه بر 
دریافت تندیس، یك تخته قالیچه دستبافت 
برتری، خوراك دام،  ترکمن، مدال و لوح 

جوایز نقدی هم دریافت کردند.

 آگهی برگزاری جلسه مجمع عمومی عادی سالانه

نوبت دوم سازمان نظام مهندسی معدن استان گلستان
در تاریخ 1402/۳/21

مجمع عمومی عادی سالانه نوبت دوم سازمان نظام مهندسی معدن استان گلستان در روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۳/۲۱ از ساعت ۱۵ تا ۱8در محل سازمان نظام مهندسی 

معدن استان گلستان به آدرس: گرگان-  میدان معلم- شهرك فرهنگیان – جنب زمین ورزش – پلاك یك برگزار خواهد شد. اعضایی که دارای کارت عضویت معتبر 

هستند حق رای خواهند داشت. برای تسهیل، اعضایی که بدهی حق عضویت داشته باشند می توانند بدهی خود را در همان روز پرداخت کرده و برگ ورود به جلسه 

دریافت کنند.

دستور کار مجمع به شرح زیر است:            شنیدن گزارش عملکرد سالانه             بررسی و تصویب ترازنامه مالی سال ۱۴۰۱            تصویب برنامه و بودجه سال۱۴۰۲

        انتخاب بازرس          تصویب پیشنهادهای هیئت مدیره برای تعیین حق عضویت، ورودیه و سایر دریافتی ها و پرداخت های ارکان سازمان طبق دستورالعمل های 

مصوب          تعیین روزنامه کثیرالانتشار             بررسی ضرورت تشکیل مجمع عمومی فوق العاده             بررسی سایر امور    

هیات مدیره سازمان نظام مهندسی معدن استان گلستان     

بارش های سال آبی
 در گنبدکاووس ۴۹ درصد 
کاهش یافت

گنبدکاووس  هواشناسی  اداره  رییس 
گفت: از ابتدای سال آبی جاری )اول 
مهر پارسال تاکنون( در مجموع ۱7۸.۱ 
با  مرزی  شهرستان  این  در  میلی متر 
اقلیم خشك و نیمه بیابانی باران بارید 
که ۴۹ درصد کمتر از مدت مشابه سال 
قبل است. منصور فرشاد اظهارداشت: 
میزان بارش باران در مدت اشاره شده 
آماری  دوره  با  مقایسه  در  همچنین 
گنبدکاووس  در  ساله   ۲۵ بلندمدت 
هم ۵۳ درصد کاهش داشته است. وی 

اضافه کرد: میزان بارش ها از ابتدای مهر 
تاکنون در مناطق شمالی گنبدکاووس 
یکی  عنوان  به  داشلی برون(  )بخش 
باران شهرستان ۱۱۱.۱  مناطق کم  از 
میلی متر بوده که در مقایسه با سال قبل 
۳۴ درصد بیشتر اما در مقایسه با دوره 
آماری بلندمدت ۵۰ درصد کمتر بوده 
است. فرشاد به حجم بارش ها طی 7۲ 
نیز  گنبدکاووس  در  گذشته  ساعت 
اشاره کرد و افزود: در این مدت از ۳.۴ 
تا ۱6.۵ میلی متر باران در این شهرستان 
بارید که بیشترین آن مربوط به منطقه 
موسوم به چپر قویمه و کمترین آن 
بود.  برون  داشلی  مرزی  بخش  در 
وی ادامه داد: میزان بارش در شهر و 
حومه گنبدکاووس نیز ۱6.۴ میلی متر 
بوده است. بارش های فعلی باران در 
گنبدکاووس اگرچه برای محصولات 
پاییزه مثمرثمر نبود اما باعث خوشحالی 
کشاورزان برای کشت زراعت تابستانه 

در این شهرستان شده است.

امسال ۱۰۰ رشته قنات احیاء
 و بازسازی می شود

کشاورزی  جهاد  خاك  و  آب  مدیر 
ریزی  برنامه  امسال  گفت:  گلستان 
 ۴۵ اعتبار  با  قنات  رشته   ۱۰۰ شده 
بازسازی  گلستان  در  تومان  میلیارد 
شود که بازسازی و احیای ۱۲ رشته 
گزارش  به  است.  شده  آغاز  تاکنون 
 ۳۴۴ کرد:  اظهار  نصرتی  علی  مهر، 
رشته قنات ثبت شده در استان داریم 
و ۱۵۰ رشته ثبت نشده هم در استان 
شناسایی شده است. مدیر آب و خاك 
جهاد کشاورزی گلستان افزود: در سال 
گذشته از محل اعتبارات ملی استان ۲۲ 
رشته قنات بازسازی و نوسازی شده و 
چهار میلیارد تومان برای آن هزینه شده 
است. وی بیان کرد: در سال جاری هم 
۴۵ میلیارد تومان برای نوسازی قنات ها 

در نظر گرفته شده که تاکنون ۹ میلیارد 
آن تخصیص یافته است. مدیر آب و 
خاك جهاد کشاورزی گلستان ادامه داد: 
قنات ها نقش بسزایی در استان داشته و 
آب بدون صرف انرژی و پمپاژ هستند. 
نصرتی بیان کرد: میزان استحصال آب 
قنوات گلستان ۵۰ میلیون متر مکعب 
اراضی  از  هکتار  هزار   ۱۲۵ و  بوده 
کرد:  عنوان  وی  می دهند.  پوشش  را 
تفاهمنامه ای با قرارگاه امام حسن )ع( 
منعقد شده که ۳۰۰ رشته قنات استان، 
تومان  میلیارد   ۴۰۰ با  سال  سه  طی 
احیاء شوند. مدیر آب و خاك جهاد 
گلستان گفت: ۵۰ درصد  کشاورزی 
قنات های گلستان در گرگان واقع شده، 
۱۰ درصد در غرب استان و ۴۰ درصد 
در شرق استان ثبت شده است. نصرتی 
بیان کرد: قدیمی ترین قنات ثبت شده 
در گلستان مربوط به روستای سرکلاته 
خرابشهر با قدمت 7۰۰ ساله بوده و ۲.۵ 

کیلومتر طول دارد.
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خبرجان تازه باران به تالاب ها

کسب ۲ مدال توسط
 مشتزنان گلستانی 

رئیس هیأت بوکس گلستان از کسب یك 
مدال نقره و برنز توسط مشتزنان این استان از 
رقابت های بوکس قهرمانی جوانان کشور در 
خرم آباد خبر داد. علی بیانی اظهار کرد: علی 
علی اکبری در وزن ۹۲ کیلوگرم نایب قهرمان 
و سیدحسین حسینی در وزن 7۱ کیلوگرم به 
مدال برنز رقابت های بوکس قهرمانی جوانان 
کشور در خرم آباد دست یافتند. بیانی بیان 
کرد: در این مسابقات هفت مشتزن از گلستان 
حضور داشتند. وی اضافه کرد: سی و دومین 
دوره مسابقات بوکس قهرمانی جوانان کشور، 
یادواره کنگره 6 هزار و ۵۴۴ شهید لرستان با 
حضور ۳۲ استان و ۵۰۰ بوکسور رده جوانان 
از ۲۲ اسفندماه به مدت چهار روز در سالن 

شهید چاغروند خرم آباد برگزار شد. 

برگزاری دوره آموزشی
 ابزارهای نوین آموزش

رئیس اداره آموزش، پژوهش و فناوری اداره 
کل صنعت، معدن و تجارت استان گلستان 
گفت: دوره آموزشی ابزارهای نوین آموزش 
با حضور مدیران آموزش واحدهای تولیدی و 
تجاری استان گلستان در محل سالن جلسات 
استان  تجارت  و  معدن  صنعت،  کل  اداره 
روابط  گزارش  به  گردید.  برگزار  گلستان 
عمومی، مهدی کاظمی گفت: دوره آموزشی 
موضوعات  با  آموزش  نوین  ابزارهای 
گیمیفیکیشن و هوش مصنوعی در آموزش 
در راستای توسعه فرهنگ آموزش و بهره 
مندی کارکنان واحدهای صنعتی معدنی و 
تجاری از دانش روز و ارتقاء بهره وری منابع 
انسانی برگزار گردید. وی گفت: همچنین 
نوین  ابزارهای  آموزشی  دوره  نشست  در 
آموزش، همفکری و تبادل نظر در خصوص 
ارتقاء کیفیت دوره های آموزشی با مدیران 
گلستان  استان  تولیدی  واحدهای  آموزش 
این  برگزاری  از  کاظمی هدف  آمد.  بعمل 
دوره را ارتقا مهارت، آگاهی و دانش شرکت 

کنندگان بیان کرد.

 به دلیل بارش کم باران در زمستان گذشته 2 تالاب آلاگل و آجی گل به طور کامل خشک شدند و تالاب آلماگل در آستانه خشک شدن قرار داشت

بر  علاوه  گلستان  در  اخیر  روزهای  باران  بارش 
شادمانی کشاورزان در احیای کشت دیم و رونق 
تولید محصولات، به تالاب های نیمه جان و در 
حال خشکیدن گنبدکاووس جانی دوباره بخشید 
آبی مهم طبیعی و  پهنه های  این  به  و زندگی را 
جانوری بازگرداند. به گزارش ایرنا، گلستان تالاب 
های فراوانی دارد که مهمترین آنها تلاب بین المللی 
ثبت  یا  حفاظت  زیر  آجی گل  و  آلاگل  آلماگل، 
کنوانسیون بین المللی رامسر با مشارکت ۱6۹ کشور 
جهان است که بر حفاظت و بهره برداری معقول از 
تالاب ها تاکید دارد. این سه تالاب بین المللی که 
در بخش داشلی برون گنبدکاووس نزدیك به مرز 
ایران و ترکمنستان و در فاصله نزدیکی نسبت به 
هم واقع شدند در مجموع افزون بر ۳ هزار هکتار 
مساحت دارند که بزرگترین آنها آلاگل با ۲ هزار 
و ۵۰۰ هکتار، سپس آجی گل با ۳۲۰ هکتار و در 
نهایت آلماگل با ۲۰7 هکتار است. حداقل حجم 
آب تالاب های بین المللی گنبدکاووس با عمق ۲ 
تا چهار متر و در شرایط عادی و بارش های مناسب 
بین ۸۰ تا ۸۵ میلیون مترمکعب است اما به سبب کم 
بارشی و خشکسالی در چند سال اخیر با بحران کم 
آبی مواجه شدند. به دلیل بارش کم باران در زمستان 
گذشته ۲ تالاب آلاگل و آجی گل به طور کامل 
خشك شدند و تالاب آلماگل در آستانه خشك 
شدن قرار داشت. این تالاب ها در نزدیکی مرز ایران 
و ترکمنستان قرار دارند و تامین آب آن ها از طریق 
سیلاب های فصلی رودخانه مرزی اترك است. بر 
اساس محاسبات صورت گرفته ارزش اکولوژیکی 
تالاب ها حدود ۱۰ برابر بیشتر از جنگل ها و ۲۰۰ 
برابر بیشتر از زمین های زراعی است چرا که با توجه 
به تنوع زیستی زیاد نقش مهمی در کاهش گرمای 
زمین ایفا می کند. این حوضه های آبی به طور معمول 
دی اکسیدکربن را توسط گیاهان جذب و آن  را 
تبدیل به مواد آلی می کنند و این باعث می شود تا 
گرمایش کره زمین کاهش یابد، همچنین می توانند 
شرایط آب و هوایی را در یك منطقه متعادل کنند 
و هیدرو اقلیم های خاصی را به وجود آورند که 
موجب بالا رفتن ارزش های زیستگاهی یك منطقه 

می شود. کارشناسان معتقدند کاهش بارندگی و تاثیر آن 
در افزایش سطح خشکی تالاب ها و ذخایر آبی، ورود 
پرندگان مهاجر برای سکونت چند ماهه به زیستگاهای 
گلستان را کاهش داده که مهمترین عامل آن کم آبی 
است. رییس اداره حفاظت محیط زیست گنبدکاووس 
گفت: براثر بارش های دهه نخست اردیبهشت ماه جاری 
در مناطق شرقی گلستان، مناطق بالادست در استان 
خراسان شمالی و جاری شدن رواناب در رودخانه 
مرزی اترك، ۲۲۵ هکتار از پهنه آبی ۲ تالاب بین المللی 
آجی گل و آلماگل در نواحی شمالی این شهرستان احیا 
شد. احمد احمدی اظهار داشت: از این میزان پهنه آبی 
ایجاد شده به سبب بارش باران، سهم تالاب آجی گل 
از صفر به ۲۲۰ هکتار و سهم تالاب آلماگل نیز از ۵۰ به 
۵۵ هکتار افزایش یافت. وی بابیان این که از بارش های 
بازه زمانی اشاره شده، آبی به تالاب آلاگل نرسید، اضافه 
کرد: از سال گذشته به سبب کم بارشی و خشکسالی ۲ 
تالاب آجی گل و آلاگل گنبدکاووس به طور کامل و 
۹۰ درصد وسعت تالاب آلماگل این شهرستان خشك 
شدند. احمدی ادامه داد: مطابق قوانین حفاظت و احیای 
تالاب ها، تامین آب تالاب ها بعد از آب آشامیدنی در 

رتبه دوم قرار دارد ضمن اینکه وزارت نیرو مکلف است 
براساس برآورد حق آبه تالاب ها در شرایط خشکسالی 
و ترآبی توسط سازمان حفاظت محیط زیست را تامین 
آلاگل،  بین المللی  تالاب های  ایرنا،  گزارش  به  کند. 
آجی گل و آلماگل همزمان با برگزاری نخستین نشست 
پژوهشگران سازمان جهانی حفاظت از طبیعت در سال 
۱۳۵۰ که در رامسر و با هدف صیانت از تالاب ها و 
حمایت بهتر از زیستمندانی که در این پهنه های آبی 
طبیعی زیست می کنند، تحت عنوان کنوانسیون رامسر 
به ثبت این سازمان جهانی رسیدند. این سه تالاب بین 
المللی که در بخش داشلی برون شهرستان گنبدکاووس 
نزدیك به مرز ایران و ترکمنستان و در فاصله نزدیکی 
نسبت به هم واقع شدند در مجموع افزون بر ۳ هزار 
هکتار مساحت دارند که بزرگترین آنها آلاگل با ۲ هزار 
و ۵۰۰ هکتار،سپس آجی گل با ۳۲۰ هکتار و در نهایت 
آلماگل با ۲۰7 هکتار است.حداقل حجم آب تالاب های 
بین المللی گنبدکاووس با عمق ۲ تا چهار متر و در 
شرایط عادی و بارش های مناسب بین ۸۰ تا ۸۵ میلیون 
مترمکعب است اما به سبب کم بارشی و خشکسالی در 

چند سال اخیر با بحران کم آبی مواجه شدند.

کارگروه ساماندهی بازار اجاره
 مسکن راه اندازی شود

استاندار گلستان گفت: تشکیل کارگروه ساماندهی بازار 
اجاره مسکن در استان ضروری است. به گزارش روابط 
عمومی، علی محمد زنگانه در جلسه شورای عالی 
مسکن استان، اظهارکرد: با توجه به مشکلات اقشار 
ضعیف جامعه برای کرایه خانه، باید منازل خالی از سکنه 

شناسایی شود. زنگانه افزود: برای ساماندهی این مسأله 
باید کارگروه ساماندهی بازار اجاره ذیل شورای مسکن 
ایجاد شده و دستگاه های خدمات رسان، مانند آب، برق، 
گاز و شهرداری ها از داده های خود برای کمك به این 
مسأله استفاده کنند. مدیرکل راه و شهرسازی گلستان 
هم گفت: در جلسه شورای مسکن حداکثر نرخ تغییر 
اجاره بها برای تمامی استان ها مطرح و سقف مجاز 
افزایش اجاره برای تهران ۲۵ و سایر شهرها ۲۰ درصد 
تعیین شده است. مهدی ملك افزود: در جلسه شورای 

عالی مسکن عملکرد بانك های عامل در حوزه نهضت 
ملی مسکن، خودمالکی و بافت ناکارآمد مورد بررسی 
قرار گرفت و رئیس جمهور هم به همکاری بیشتر از 
جانب بانك ها تاکید کرد. وی عنوان کرد: ساماندهی 
خانه های خالی با رویکرد عرضه بیشتر مسکن در 
کشور از دیگر موارد در این جلسه بود که در گلستان 
هم مقرر شد کارگروهی متشکل از دستگاه های متولی 
برای شناسایی و معرفی خانه های خالی به اداره کل امور 

مالیاتی استان تشکیل شود.
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